
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 - I.P. 345/2024

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI
GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 

- I.P. 345/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/61/2023

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  MEDIANTE  PROCEDURA
NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  AI  SENSI
DELL'ART. 76 COMMA 2 LETTERA b) DEL D.L.G.S. 36/2023 PER IL SERVIZIO
DI  MANUTENZIONE  TRIENNALE  2024-2026  DI  N.  19  APPARECCHIATURE
COMPLESSE  VARI  MODELLI  MARCHIO  AGILENT,  REPARTO  CHIMICO  DI
BRESCIA E REPARTO CHIMICO DI BOLOGNA.

Il DIRIGENTE DEL PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E
CONTROLLO DI GESTIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 - I.P. 345/2024

AUTORIZZAZIONE  A CONTRARRE  MEDIANTE   PROCEDURA NEGOZIATA
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  AI  SENSI  DELL’ART.  76
COMMA  2  LETTERA  b)  DEL  D.L.G.S.  36/2023  PER  IL  SERVIZIO  DI
MANUTENZIONE  TRIENNALE  2024-2026  DI  N.  19  APPARECCHIATURE
COMPLESSE  VARI  MODELLI  MARCHIO  AGILENT,  REPARTO  CHIMICO  DI
BRESCIA E REPARTO CHIMICO DI BOLOGNA.

Il DIRIGENTE DELL’UFFICIO PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI
TECNICI E CONTROLLO DI GESTIONE

- preso atto delle richieste di assistenza e di manutenzione relative a strumenti ed

apparecchiature in dotazione ed in uso presso varie strutture della sede di Brescia e delle

sedi  territoriali,   richieste  acquisite  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dalla  Procedura

Generale  PG 00/014 REV. 6 del 15.4.2010 riguardante la procedura di programmazione

delle manutenzioni di attrezzature sanitarie;

- rilevata in particolare la necessità di acquisire il servizio di manutenzione triennale

per gli anni 2024-2026  per n. 18 apparecchiature complesse marchio Agilent di cui n.17

in uso presso il reparto chimico di Brescia e n.1 presso il reparto chimico di Bologna;

-  viste  la  dichiarazioni  di  esclusività  e  la  relativa  relazione  che  avvalla  quanto

dichiarato inserite nei protocolli 27027 e  del 29/11/2023 e 8853 del 18/04/2024 a firma

della  dottoressa  Gasparini  quale  richiedente  controfirmati  dai  dirigenti  sovraordinati

dottor Fedrizzi e dottoressa Menotta;

-  considerato che entrambi i  Dirigenti  sovraordinati  ritengono imprescindibile  la

manutenzione per le apparecchiature complesse marchio Agilent S.p.a. in ragione sia del

mantenimento “di valore” di  tali  apparecchiature derivante dalla  manutenzione delle

stesse,  sia  per  assicurare  continuità  nell’erogazione  dei  servizi  di  analisi  interni  ed

esterni evitando fermi macchina;

  - considerato che l’appalto in questione risulta inserito in fase di programmazione nel

Decreto del Direttore Generale n.358  del 14/11/2023 per un importo di € 600.000,00



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 - I.P. 345/2024

-  considerato,  inoltre,  che  i  servizi  manutentivi  sopra  indicati  non  possano che

essere affidati alla ditta Agilent S.p.a., che si ritiene sia l’unica presente sul mercato in

possesso del know-how tecnico necessario per poter svolgere i servizi in oggetto con

l’accuratezza ed il grado di efficacia richiesti per garantire l’efficiente funzionamento

delle  strumentazioni  oggetto  delle  manutenzioni  in  parola  e  di,  conseguenza,  che la

complessa  tecnologia  costruttiva  ed  i  delicati  meccanismi  di  funzionamento  e  di

settaggio degli strumenti di spettrometria e di gascromatografia possono essere oggetto

di manutenzione ed assistenza tecnica on site solo ed esclusivamente a cura dell’impresa

costruttrice della strumentazione stessa, attestando di conseguenza la sussistenza, nel

caso concreto, delle condizioni per procedere all’affidamento dei servizi sopra descritti

in favore di Agilent  SpA, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023;

- precisato che la tipologia di contratto richiesta (full risk ) determina la possibilità

di avere un numero illimitato di interventi tempestivi per risoluzione di problemi (entro

le  72  ore  effettive  dalla  chiamata)  oltre  ad  una  visita  di  manutenzione  preventiva

durante  la  quale  si  provvede  alla  sostituzione  delle  parti  usurabili  ed  altresì  alla

certificazione del corretto funzionamento dell’apparecchiatura, operazione  necessaria

anche  ai  fini  dell’accreditamento  delle  analisi  effettuate  sull’apparecchiatura  stessa

come richiesto dall’ente che certifica la qualità dell’Istituto appaltante;

- atteso, altresì, che l’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede la

facoltà  per  la  stazione  appaltante  di  aggiudicare  un  appalto  pubblico  mediante  una

procedura negoziata  senza previa pubblicazione del  bando di  gara “quando i  servizi

possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle

seguenti ragioni: (…) 2. La concorrenza è assente per motivi tecnici; 3. La tutela di

diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale. Le eccezioni di cui ai punti 2. e

3.  si  applicano  solo  quando  non  esistono  altri  operatori  economici  o  soluzioni

alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione

artificiale dei parametri dell’appalto; (…);

considerato  che  per  quanto  sopra  esposto,  sono  stati  ravvisati  gli  estremi,  per

autorizzare, - ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 - l’indizione di



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 - I.P. 345/2024

una procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, da espletarsi per

il  tramite  della  piattaforma  MEPA  o  della  piattaforma  regionale  SINTEL  volta

all’affidamento  all’operatore  economico  Agilent  S.p.a.  del  servizio  di  manutenzione

sopra richiamato, per un importo presunto di € 550.000 IVA esclusa, derivante dal costo

delle singole apparecchiature nel precedente appalto, aumentato ai fini inflattivi;

-  dato  altresì  atto  che  l’esclusività  territoriale  per  l’espletamento  dei  servizi  è

riconosciuta, in Italia, alla Agilent Technologies Italia S.p.a. società con sede legale in

Cernusco sul naviglio, provincia di Milano, e che non è possibile contattare in ragione

di quanto sopra riportato, altra ditta Agilent Italia S.p.a.;

- preso atto che nella già richiamata dichiarazione di responsabilità agli atti risulta

evidenziata l’impossibilità, allo stato, di ricorrere a servizi di manutenzione presso altri

operatori  economici  in  quanto  o non disponibili  sul  mercato,  o  non efficaci,  o  non

funzionali alle esigenze del laboratorio per la soddisfazione delle quali il fabbisogno è

sorto;

-  considerato  che,  comunque,  per  le  forniture  di  beni/servizi  ritenute

infungibili/esclusive si impone un accertamento in ordine alla infungibilità/esclusività,

con forme di pubblicità per la consultazione preliminare di mercato adeguate;

-  dato  atto  che  si  rende,  dunque,  opportuno,  per  esigenze  di  trasparenza  e  per

garantire  gli  effetti  della  pubblicità  preventiva,  anche in considerazione dell’importo

presunto  di  spesa,  pubblicare  un  avviso  volontario  per  la  trasparenza  ex  ante sulla

Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (GUUE),  nonché  sul  sito  istituzionale

dell’IZSLER nel corso della negoziazione con l’operatore economico individuato, che si

allega al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato

1);

-  precisato  che  il  contestuale  avvio  della  procedura  negoziata  con  Agilent  e  la

pubblicità ex ante nelle modalità espresse, risponde alle esigenze di dare celerità alla

continuità  manutentiva  delle  strumentazioni,  e  delle  relative  attività  analitiche

finalizzate alle analisi per la salute pubblica, considerate le oggettive e diverse difficoltà

incontrate ad avviare le procedure con il portale MePA che ha comportato ritardi non

imputabili alla stazione appaltante;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 - I.P. 345/2024

-  ritenute  sussistenti  motivate  e  prevalenti  ragioni  di  interesse  pubblico  per

provvedere alla pubblicazione del succitato avviso per un periodo ridotto, coincidente

con la data di presentazione offerta da parte di Agilent, in quanto la pubblicazione per

un periodo superiore potrebbe verosimilmente determinare uno slittamento delle attività

manutentive bloccando le attività analitico-sanitarie;

- evidenziato altresì che la predetta riduzione del termine di pubblicazione – stante

la  tempistica  sopra  descritta  –  costituisce  concreta  applicazione  del  già  richiamato

principio del risultato di cui all’art.1 del nuovo codice dei contratti pubblici;

- rilevato che gli eventuali  contributi  che saranno acquisiti  in esito alla suddetta

verifica  preliminare  di  mercato  saranno  trasmessi  ai  referenti  tecnici  interni  e,  in

particolare,  al  laboratorio  richiedente  il  servizio  (Reparto  Chimico)  e  al  Servizio  di

Ingegneria Clinica dell’Ente,  per l’analisi  e la verifica della  documentazione tecnica

trasmessa, al fine ultimo di accertare l’eventuale ingresso nel mercato di riferimento di

altri  operatori  in  grado  di  espletare  il  servizio  di  manutenzione  alle  strumentazioni

Agilent,  con  il  giusto  know-how  e  senza  pregiudicare  la  qualità  dell’attività  del

laboratorio richiedente;

-  fatto  constatare  che  la  presente  procedura,  una  volta  verificata

l’infungibilità/esclusività dei prodotti di interesse, darà seguito all’adozione di specifico

provvedimento  di  autorizzazione  e  verrà  espletata  con mezzi  interamente  telematici

sulla piattaforma di e-procurement “MePA” o SINTEL;

- precisato che tutta la documentazione inerente gli adempimenti istruttori connessi

risulta  agli  atti  nel  relativo  fascicolo  depositato  presso  l’Unità  Operativa

Programmazione  dei  servizi  tecnici  e  controllo  di  gestione  registrato  al  protocollo

generale al numero 5.3.1.0.0.0/61/2022;

- ritenuto di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e del

comma 1 dell’art. 5 della Legge 241/1990 il dott. Davide Violato responsabile unico del

Procedimento per la presente procedura e per le n.61 procedure elencate nell’allegato

alla presente rispetto alle quali il Dott. Davide Violato dichiara nel prot. 8949 anno 2024

l’assenza del conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto

dalla legge 190/2022;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 - I.P. 345/2024

DETERMINA

1 - di approvare la pubblicazione di un avviso volontario per la trasparenza ex ante,

come da documentazione che si allega al presente provvedimento (Allegato 1), al fine di

garantire la pubblicità e la trasparenza dell’appalto in premessa descritto, per un termine

coincidente  on  la  presentazione  dell’offerta  da  parte  dell’o.e.  individuato  (Agilent

Technologies  Italia)  e  di  disporre  la  pubblicazione  di  un  avviso  volontario  per  la

trasparenza ex ante, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) nonché sul

sito istituzionale dell’IZSLER;

2 -  di  autorizzare,  contestualmente,  l’avvio di una procedura negoziata  senza previa

pubblicazione  del bando ex art.  76,  comma 2,  lettera  b) da espletare  su piattaforma

telematica MEPA o SINTEL per la fornitura del servizio in questione contattando la sola

ditta Agilent Italia S.p.a come segnalato dai dirigenti interessati;

3  -  di  subordinare  l’esito  della  procedura  con  l’o.e.  Agilent  solo  dopo  l’accertata

l’assenza  di  servizi  manutentivi  in  grado di  sostituire  l’attuale  operatore  economico

individuato dai laboratori richiedenti;

4 - di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione del

provvedimento  di  affidamento  e  troverà  copertura  sui  pertinenti  conti  di  costo  del

Bilancio dell’Ente per gli esercizi di competenza.

Brescia, 23/04/2024

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 154/2024 - I.P. 345/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 


